[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.01.2014
	№
	39

	г.Котельнич

	Об утверждении основных направлений

деятельности по профилактике безнадзорности,

преступлений и правонарушений несовершеннолетних в Котельничском районе

на 2014-2016 годы

В целях совершенствования работы по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений  несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления деятельности  по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних в Котельничском районе на 2014-2016 годы. Прилагается.

2.Рекомендовать органам и учреждениям системы профилактики разработать и реализовать внутриведомственные планы работы по  профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений  несовершеннолетних в соответствии с утвержденными основными направлениями.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста, ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Юфереву Л.И.

	Глава администрации Котельничского района

	Н.В.Малкова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Е.В. Басманова

Разослать: КДН и ЗП, ПДН МО МВД России «Котельничский», КОГАУСО ККЦСОН, орган опеки и попечительства, МКУ Управление образования иКотельничского района , управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации района, КОГКУ ЦЗН Котельничского района

Правовая экспертиза проведена:                                   Т.Д.Ветошкина

Басманова Елена Владимировна

8(83342)4-14-85

	Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Котельничского района

от _______________ № ____

Основные направления

деятельности по профилактике безнадзорности,

преступлений и правонарушений несовершеннолетних

в Котельничском районе на 2014-2016 годы

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1
	Анализ состояния преступлений, правонарушений несовершеннолетних
	1 раз в квартал
	КДН и ЗП, ПДН МО МВД *

	2
	Координация банка данных о семьях и детях в СОП
	1 раз в квартал
	КДН и ЗП, ПДН МО МВД *, КОГАУ СО ККЦСОН*, МКУ Управление образования Котельничского района,  орган опеки и попечительства администрации района, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, УИИ*

	Организация работы с семьями в социально опасном положении

	1
	Выявление детей, находящихся в социально опасном положении, случаев жестокого обращения с детьми со стороны родителей или иных лиц
	постоянно
	МКУ Управление образования Котельничского района*,  образовательные организации*, орган опеки и попечительства администрации района, КОГАУ СО ККЦСОН *,  МО МВД России «Котельничский» *, КДН и ЗП,  КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, администрации сельских поселений*, ОКДН*

	2
	Организация и координация индивидуальной работы с семьями в СОП
	постоянно
	КДН и ЗП

	3
	Анализ и обобщение работы служб системы профилактики с семьями в СОП
	1 раз в квартал
	КДН и ЗП

	4
	Проведение индивидуальной работы с семьями в СОП согласно утвержденным планам
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *, ПДН  МО МВД *, образовательные организации*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, КОГКУ ЦЗН Котельничского района* , учреждения культуры района* , специалист  по делам молодежи , ОКДН,* общественные воспитатели *

	5
	Организация межведомственных рейдов по семьям в СОП
	1 раз в неделю
	КДН и ЗП, ПДН МО МВД *,КОГАУ СО ККЦСОН *

	6
	Организация материальной, вещевой помощи семьям в СОП, горячего питания для детей из этих семей
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *

	7
	Помещение детей из семей в СОП временно в Центры социальной реабилитации и учреждения здравоохранения
	По факту выявления необходимости
	КОГАУ СО ККЦСОН *, орган опеки и попечительства администрации района, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *

	8
	Выявление и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
	постоянно
	Орган опеки и попечительства администрации района, образовательные организации*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, администрации сельских поселений*, ОКДН*

	9
	Профилактика социального сиротства
	постоянно
	Орган опеки и попечительства администрации района

	10
	Подготовка исковых заявлений в суд о лишении (ограничении) родительских прав
	По мере необходимости
	КДН и ЗП, орган опеки и попечительства администрации района

	Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений несовершеннолетних

	1
	Проведение межведомственной операции «Подросток»
	май-октябрь
	Органы и учреждения  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних *

	2
	Организация выездного лектория «Семейные встречи»
	1 раз в квартал
	КОГАУ СО ККЦСОН *

	3
	Организация правового просвещения учащихся и их родителей
	Постоянно по планам органов и  учреждений
	КДН и ЗП, ПДН МО МВД*, образовательные организации*, учреждения культуры  района*

	4
	Организация и проведение оздоровительных, спортивных, агитационно-пропагандистских, воспитательных, досуговых мероприятий
	по планам  учреждений
	МКУ Управление образования Котельничского района*, образовательные организации*, учреждения культуры района*, КОГАУ СО ККЦСОН*

	5
	Организация и координация индивидуальной работы с несовершеннолетними в СОП
	постоянно
	КДН и ЗП

	6
	Проведение индивидуальной работы с несовершеннолетними в СОП согласно утвержденным планам
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *, ПДН МО МВД  *, образовательные организации *, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*, учреждения культуры района*, КОГКУ ЦЗН Котельничского района*

	7
	Организация межведомственных рейдов по проверке условий содержания и воспитания несовершеннолетних в СОП
	1 раз в неделю
	КДН и ЗП, ПДН  МО МВД*, КОГАУ СО ККЦСОН *

	8
	Анализ и обобщение работы служб системы профилактики с несовершеннолетними в СОП
	1 раз в квартал
	КДН и ЗП

	9
	Организация рейдов по проверке реализации на территории района закона Кировской области №440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области»
	1 раз в квартал
	КДН и ЗП, ПДН МО МВД *, управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации района

	10
	Организация занятости учащихся во внеурочное время в объединениях по интересам и во время каникул
	постоянно
	Образовательные организации*, КОГКУ ЦЗН Котельничского района *, учреждения культуры района *, специалист  по делам молодежи и спорту администрации района,  КОГАУ СО ККЦСОН *, ПДН  МО МВД*

	11
	Организация сопровождения несовершеннолетних, вернувшихся из учреждений закрытого типа, осужденных без изоляции от общества
	По факту
	КДН и ЗП, ПДН  МО МВД*, филиал по Котельничскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области*, КОГАУ СО ККЦСОН *, образовательные организации*, КОГКУ ЦЗН  Котельничского района*

	12
	Содействие трудоустройству подростков
	постоянно
	КДН и ЗП, КОГКУ ЦЗН  Котельничского района*, главы администраций сельских поселений*

	13
	Реализация социальных проектов
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *

	14
	Проведение рейдов по проверке мест концентрации групп несовершеннолетних, склонных к совершению преступлений и правонарушений
	постоянно
	ПДН  МО МВД*

	Мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма среди несовершеннолетних, пропаганде ЗОЖ

	1
	Проведение в образовательных учреждениях района классных часов и родительских собраний с привлечением специалистов здравоохранения, УФСКН, МО МВД,  с использованием кино- и видеофильмов, материалов выставок
	В течение срока реализации плана
	Образовательные организации*, Котельничский МРО УФСКН *, ПДН  МО МВД*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *

	2
	Организация информационно-оздоровительных акций: - всемирный день отказа от курения;

- международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом;

- всемирный день здоровья;

всемирный день борьбы со СПИДом
	-
	КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, учреждения  культуры  района*, образовательные организации*, управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации района

	3
	Организовать работу по выявлению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	постоянно
	МО МВД России «Котельничский»*

	4
	Выявление и учет несовершеннолетних, употребляющих алкоголь, токсические и наркотические вещества, проведение с ними индивидуальной профилактической работы
	постоянно
	образовательные организации*, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ» *, КДН и ЗП, ПДН МО МВД *, КОГАУ СО ККЦСОН *

	5
	Организация в образовательных учреждениях и ККЦСОН различных мероприятий: круглых столов, смотров-конкурсов, агитбригад и т.п.
	постоянно
	Образовательные организации*, КОГАУ СО ККЦСОН *, учреждения культуры  района *

	6
	Проведение спортивных соревнований
	Согласно  плана работы
	Управление культуры, по делам молодежи и спорту  администрации района

	7
	Оказание медицинской помощи несовершеннолетним, ведение банка данных подростков, употребляющих наркотические, токсические вещества и алкоголь.
	постоянно
	Психиатр-нарколог  КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*

	8
	Организация профилактических индивидуальных бесед врача психиатр-нарколога с подростками склонными к употреблению алкоголя, токсических и наркотических веществ в МО МВД
	постоянно
	ПДН  МО МВД*, психиатр-нарколог  КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*

	9
	Направление несовершеннолетних с токсической зависимостью на лечение в отделение областной психиатрической больницы
	По мере необходимости
	КДН и ЗП, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»*

	Информационная и просветительская деятельность

	1
	Организация информационно-просветительской деятельности по профилактике употребления психоактивных веществ и формированию ЗОЖ
	постоянно
	Библиотеки района *

	2
	Подготовка и выпуск буклетов, листовок, информационный бюллетеней по пропаганде ЗОЖ и вопросам семейного воспитания
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *

	3
	Освещать в СМИ мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	постоянно
	КОГАУСО ККЦСОН , * ПДН  МО МВД *, КДН и ЗП, МКУ Управление образования Котельничского района  *

	4
	Размещение в СМИ статей, направленных на повышение правовой и педагогической грамотности родителей.
	постоянно
	КОГАУ СО ККЦСОН *, КДН и ЗП, ПДН МО МВД*, МКУ Управление образования Котельничского района*

	5
	Организация родительского всеобуча
	постоянно
	МКУ Управление образования Котельничского района*, образовательные организации*

	6
	Оформление стендов, стенгазет по различной профилактической тематике
	постоянно
	Образовательные организации*, КОГАУ СО ККЦСОН *

*-помечены учреждения,участвующие в реализации плана по согласованию

___________

14d104.doc